

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
165	versie aangepast prijzenblad	Uit de Nota blijkt dat in ieder geval het prijzenblad is aangepast. Is er een nieuwe versie beschikbaar?	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
166	planning	U voegt in de planning toe een tweede vragenronde, wat meer tijd vraagt van de zowel inschrijvers als van de aanbestedende dienst. U laat de sluitingsdatum echter staan op 20 oktober 2025, 10:00 uur. Gelet op de vele vragen die al gesteld zijn en er dus veel gegadigden zijn voor deze aanbesteding en u daarbij de beste inschrijvers wilt selecteren, aan de hand van een goed plan van aanpak, is het ook legitiem om daar extra tijd voor te vragen. Ons verzoek is derhalve om de sluitingsdatum evenredig aan het toevoegen van de 2e vragenronde, met 2 weken te verplaatsen naar vrijdag 31 oktober 10:00 uur.	De aanbestedende dienst gaat akkoord met het verplaatsen van de deadline met één week. De deadline voor het indienen van een inschrijving is dan 27 oktober 9.00 uur.
167	vraag 16	U vraagt een eenheidsprijs voor het plaatsen van boringen inclusief het lichten van klinkers/tegels. Een deel van de boringen zal in onverhard terrein geplaatst moeten worden en een deel in verhard terrein. Aangezien dit geen eenduidig af te prijzen post is, verzoeken u nogmaals om een extra post op te nemen voor het lichten en terugplaatsen van verhardingselementen. Mocht u dit niet willen, kunt u dan een (betrouwbaar) percentage geven van de boringen met verharding en van de boringen zonder verharding? Dan kunnen wij zelf een berekening maken hoe deze post afgeprijsd moet worden. Anders wordt voor ons gissen.	Wij gaan hier niet mee akkoord, zie het antwoord op vraag 16 in voorgaande NVI. Een percentage kunnen wij helaas niet geven, wel kunnen wij op voorhand aangeven dat het overgrote deel van boringen tpv verhardingen wordt verricht. Dit is ook de reden dat wij vragen om rekening mee te houden.
168	Vragen over aangepaste documenten	In de 1e Nota van Inlichtingen wordt aangegeven dat er van diverse documenten een nieuwe versie komt. Waar zijn deze te vinden? Dit betreft oa. het prijzenblad, referentieformulier en PvE.	Deze worden gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
169	Planning	Nu er een tweede Nvl ronde bij is gekomen en diverse aan te passen documenten nog niet beschikbaar zijn vragen wij u om de datum voor het indienen van de aanbesteding twee weken te verplaatsen.	De aanbestedende dienst gaat akkoord met het verplaatsen van de deadline met één week. De deadline voor het indienen van een inschrijving is dan 27 oktober 9.00 uur.
170	Nvl vraag 19	U geeft aan: 'Daarom is er gekozen dat partijen 2 problematieken terug moeten laten komen inde referentieopdracht. Er mag zelf gekozen worden welke 2 problematieken dit zijn. De referentie wordt hierop aangepast'. Het is nu nog onduidelijk. Welke problematieken worden precies bedoeld en zou de aangepaste referentie beschikbaar kunnen worden gesteld?	Voor deze referentie dient u ten minste twee problematieken terug te laten komen. Hiervoor kunt u kiezen uit: - Slappe veenbodems; - Hoge grondwaterstanden; - Overwegend landbouwgebruik; - Voorkomende verontreinigingen zoals PFAS, zware metalen en/of asbest in de bodem en/of waterbodembodem
171	Nvl vraag 17	De Aanbestedende Dienst gaat akkoord met een ander indexcijfer. Er worden in vraag 17 echter twee voorbeelden genoemd. Welke indexcijfer is nu van toepassing?	De aanbestedende dienst gaat akkoord met '71.12 Ingenieurs en aanverwante technische adviseurs' van CBS Statline (index 2021=100).
172	prijsinvalformulier	Uit de nota van inlichtingen blijkt dat het prijsinvalformulier wordt aangepast. Kunt u aangeven wanneer het nieuwe bestand beschikbaar komt?	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
173	Nvi vraag 29	We verzoeken toch om de kosten voor AS3000 als aparte post op te nemen, net als humus, lutum en droge stof. Indien nu bijvoorbeeld een standaardpakket+PFAS ingezet moet worden wordt AS3000 dubbel gerekend.	Hier gaan wij niet mee akkoord, zie antwoord op vraag 29 in voorgaande NVI.
174	uitstel aanbesteding	Gezien de toevoeging van een extra vragenronde en het feit dat de nieuwe inschrijftaak nog niet beschikbaar is, lijkt de deadline van 20 oktober erg krap. Zou u willen overwegen om de uiterste datum voor indiening met (bijvoorbeeld) twee weken te verlengen?	De aanbestedende dienst gaat akkoord met het verplaatsen van de deadline met één week. De deadline voor het indienen van een inschrijving is dan 27 oktober 9.00 uur.
175	Prijzenblad	Kunt u het gewijzigde prijzenblad aanleveren.	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
176	Referentieformulier	Conform vraag 121 van de Nvl graag aanleveren gewijzigd referentieformulier	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
177	Artikel 17.3	Als u onverhoopt niet bereid bent ons voorstel in de vorige vraag te honoreren, bent u dan anderszins bereid de aansprakelijkheid die voor opdrachtnemers voortvloeien uit artikel 17.3 in omvang te beperken?	De vrijwaringsverplichting van artikel 17.3 geldt, met dien verstande dat de omvang van de aansprakelijkheid in lijn is met de in artikel 17.1 opgenomen limieten, behoudens de in artikel 17.2 genoemde uitzonderingen.
178	Artikel 17.3	Artikel 17.3 leidt tot onbeperkte aansprakelijkheid voor de opdrachtnemer, waartegen ook wij ons niet kunnen verzekeren. Uw visie dat dit een standaardpraktijk zou zijn, delen wij niet. Zo is een dergelijke brede vrijwaringsclausule niet opgenomen in bijvoorbeeld de ARVODI-2025, AIV Provincies 2022 en VNG Inkoopvoorwaarden versie 2024. Bent u bereid om in artikel 17.3 na de woorden 'aanspraken van derden' toe te voegen 'ten gevolge van dood of letsel'? Wij merken op dat ons voorstel in lijn is met bijvoorbeeld de VNG Inkoopvoorwaarden.	ODMH is akkoord om aan artikel 17.3 na de woorden "aanspraken van derden" toe te voegen "ten gevolge van dood of letsel".
179	Artikel 17.1	Kunt u volledigheidshalve bevestigen dat een reeks samenhangende gebeurtenissen wordt aangemerkt als 1 gebeurtenis? Wij merken daarbij op dat deze zinsnede te doen gebruikelijk is; wij verwijzen daarbij bijvoorbeeld naar de VNG Inkoopvoorwaarden versie 2024.	ODMH bevestigt dat een reeks samenhangende gebeurtenissen wordt aangemerkt als één gebeurtenis.
180	Artikel 17.1	Als u onverhoopt niet bereid bent ons voorstel in de vorige vraag te honoreren, bent u dan bereid om, in lijn met de VNG Inkoopvoorwaarden, naast de beperking per gebeurtenis tevens een beperking per contractjaar op te nemen? Ons voorstel zou zijn om daarbij aansluiting te zoeken bij de bedragen er contractjaar zoals opgenomen in artikel 16 lid 1 van de meest recente VNG Inkoopvoorwaarden.	Niet van toepassing, akkoord op vraag 179.
181	Artikel 17.1	Conform artikel 17.1 is de aansprakelijkheid enkel per gebeurtenis beperkt. In theorie is de maximale aansprakelijkheid daarmee niet beperkt, hetgeen wij niet proportioneel vinden en tevens problemen geeft voor de verzekeraarbaarheid. Bent u bereid om, in lijn met bijvoorbeeld de algemene voorwaarden die de provincies hanteren, het aantal gebeurtenissen waarvoor je aansprakelijk gesteld kan worden, te beperken tot 3?	De aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord.
182	Quickscan Flora en Fauna	Vraag: Wat valt onder 'voorbereiding'?	Het adviesbureau heeft de ruimte om zelf te bepalen welke werkzaamheden onder voorbereiding vallen en wat daarvoor nodig is.
183	Rapportage en advies	Vraag: Wat houdt 'voorbereiding' in, wat valt hier allemaal onder?	Het adviesbureau heeft de ruimte om zelf te bepalen welke werkzaamheden onder voorbereiding vallen en wat daarvoor nodig is.
184	Historisch onderzoek	Vraag: betreft dit 1 volledige rapportage HO?	Dat is correct.
185	Eis 31	Vraag: onze standaard bewaartermijn is 4 weken. Kunnen de kosten voor 6 weken bewaartermijn worden doorgerekend aan de opdrachtgever?	Indien gewenst kunnen deze 'extra' kosten verrekend worden in de prijzen onder het tabblad 'Chemisch onderzoek'.
186	Eis 19	Vraag: Je weet vooraf nooit zeker of mechanisch boren noodzakelijk is. Kan hier een meerwerkertarief per mechanische boring voor worden gehanteerd, zodat we snel kunnen schakelen in het veld?	Nee, dit kan verrekend worden met de posten zoals opgenomen in het Prijsinvalformulier onder het tabblad 'Veldwerk'.
187	Invalstaten	Klopt het dat er nog geen, naar aanleiding van de eerste vragenronde, aangepaste invalstaten beschikbaar zijn? Dit geldt ook voor overige aanpassingen zoals referentieformulier?	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.

188	NVI 1.47/AIV	"Diverse partijen hebben vragen gesteld over de onbeperkte aansprakelijkheid voor derden. U geeft aan artikel 17.2 niet te willen schrappen. Ook artikel 17.3. blijft ongewijzigd. We herhalen dat een onbeperkte aansprakelijkheid niet verzekeraar en niet redelijk is (het is zeker geen standaard praktijk). We verzoeken u deze bepaling alsnog te schrappen. Als u daartoe niet bereid bent verzoeken we u om artikel 17.1 ook hierop van toepassing te verklaren. "	ODMH verwijst ook naar de antwoorden op vraag 177 tot en met 180.
189	NVI 1/AIV	"Uit de Nvl blijkt ons inziens dat de aansprakelijkheid voor derden (waar door meerdere partijen vragen over zijn gesteld) in geld niet wordt beperkt. Is dat correct? Dat is voor ons niet acceptabel. We verzoeken u om deze in geld te beperken. Bij voorkeur door artikel 17.1 van toepassing te verklaren. "	Dit is akkoord, zie ook vraag 177 en 188.
190	NVI 1/AIV	De aansprakelijkheid per gebeurtenis is beperkt conform artikel 17.1 Er lijkt echter geen beperking te zijn m.b.t. het aantal gebeurtenissen en/of een maximale aansprakelijkheid. Dat lijkt ons niet redelijk. We verzoeken u deze beperking toe te voegen.	Zie vraag 181.
191	NVI 1	"Het ons nog niet duidelijk wanneer er 3 bureaus worden gecontracteerd. Kunt u bevestigen dat er bij voldoende (3 of meer) geldige inschrijvingen 3 bureaus worden gecontracteerd? Als dat niet geval is ontvangen we graag de objectieve criteria waarop de keuze tussen gunning aan 2 of 3 bureaus wordt bepaald. "	ODMH bevestigt dat er bij voldoende (3 of meer) geldige inschrijvingen 3 bureaus worden gecontracteerd.
192	NVI 1	"U geeft aan dat (o.a. Nvl83) het onderzoek in de meeste gevallen op openbaar terrein plaatsvindt. Daarmee wordt de vraag niet beantwoord. We verzoeken u, mede gezien het incidentele karakter en de onvoorspelbaarheid van de inspanning/de activiteiten m.b.t. betredingstoestemming op terrein van derden, de kosten verrekendbaar te stellen. "	Gezien het incidentele karakter en de onvoorspelbaarheid van de inspanning voor betredingstoestemming op terrein van derden, kunnen kosten en uren die buiten proportie zijn, worden verrekend met de posten onder 'Overig (alleen aan te spreken na overleg met ODMH)' in het tabblad 'Rapportage en advies'.
193	NVI 1	Naar aanleiding van Nvl1 stellen we diverse vragen over o.a. de voorwaarden. We zijn van mening dat er tussen 9 en 20 oktober (periode met twee weekenden) onvoldoende tijd resteert om een gedegen aanbieding te maken. We verzoeken u de indieningsdatum twee weken uit te stellen.	De aanbestedende dienst gaat akkoord met het verplaatsen van de deadline met één week. De deadline voor het indienen van een inschrijving is dan 27 oktober 9.00 uur.
194	NVI 1 aangepaste doc's	U geeft aan dat er bij de 2e Nvl (te versturen 9 oktober) een aangepast PvE, referentieformulier en prijzenblad word gevoegd. We zijn van mening dat er tussen 9 en 20 oktober (periode met twee weekenden) onvoldoende tijd resteert om een gedegen aanbieding te maken. We verzoeken u de indieningsdatum twee weken uit te stellen.	Deze wordt gepubliceerd met de 2e nota van inlichtingen.
195		Uw antwoord op vraag 117 legt niet uit hoe u strategisch inschrijven voorkomt. Hoe wegen ze het totale inschrijfbetrag als een losse boringen tot 0,5 m-mv even zwaar meetelt als een volledige rapportage? Wij verzoeken u hier de inschrijfstaat op aan te passen. Indien u hier niet mee akkoord gaat, waarom niet?	Uit ervaring van de voorgaande aanbestedingen is de aanbestedende dienst van mening dat juist uw suggestie kan leiden tot strategische inschrijvingen. Daarnaast is een van de voorwaarden van het indienen van het prijzenblad, dat deze prijzen marktconform dienen te zijn. De prijzenbladen worden hierop geanalyseerd.
196	Archeologie	In bijlage 5 prijsinvalformulier is bij het tabblad de volgende post opgenomen: rapportage en advies vervolg (na verkennend onderzoek). U vraagt hier een prijs per project. Het is echter niet mogelijk om een prijs af te geven voor een project als de details van een project nog niet bekend zijn. De prijs voor een rapportage en advies is namelijk sterk afhankelijk van verschillende factoren, zoals omvang plangebied, archeologische verwachting en complexiteit ondergrond. Ons voorstel is om als eenheid een "uurtarief" te gebruiken. Bent u hiermee akkoord?	Dat is akkoord.
197	Archeologie	In bijlage 5 prijsinvalformulier is bij het tabblad de volgende post opgenomen: opstellen plan van aanpak tbv verkennend onderzoek. U vraagt hier een prijs per project. Het is echter niet mogelijk om een prijs af te geven voor een project als de details van een project nog niet bekend zijn. De prijs voor een PvA is namelijk sterk afhankelijk van verschillende factoren, zoals omvang plangebied, archeologische verwachting en complexiteit ondergrond. Ons voorstel is om als eenheid een "uurtarief" te gebruiken. Bent u hiermee akkoord?	Dat is akkoord.
198		In de 1e Nvl geeft u bij vraag 75 als antwoord dat de gemeenten niet verplicht zijn om alle onderzoeken via de raamovereenkomst uit te laten voeren. De gemeenten mogen dit ook zelfstandig bij andere adviesbureaus uitzetten. Wat zijn de criteria voor het uitvragen van een nadere opdracht bij adviesbureaus die niet in het raamcontract zitten?	Kunnen we geen antwoord op geven / dit hangt af van de wensen van de gemeente.
199		Naar aanleiding van de 1e Nvl is het onduidelijk welke bovengrens geldt voor aansprakelijkheid. In de leidraad paragraaf 6.2.1 schrijft u het volgende: Inschrijver dient te beschikken over een in de branche gangbare verzekering (bijvoorbeeld op basis van de DNR 2011, waarbij de ODMH uitgaat van een maximale aansprakelijkheid van driemaal de advieskosten) voor: a. Wettelijke aansprakelijkheid waarvan de dekking minimaal € 1.000.000 is per gebeurtenis met een maximum van € 2.000.000 per jaar; b. Beroepsaansprakelijkheid waarvan de dekking afdoende is om de maximale aansprakelijkheid op basis van maximaal driemaal de advieskosten te dragen, en zich als zodanig verzekerd te houden gedurende de uitvoering van de Opdracht. In de 1e Nvl bij vraag 142 verwijst u naar artikel 17.1 van de AIV 2024 waarin is aangegeven: De staffel koppelt de maximale aansprakelijkheid reeds aan de opdrachtsom, met een bovengrens van € 3.000.000. Welke bovengrens voor aansprakelijkheid geldt?	ODMH verwijst naar artikel 17.1 laatste lid.